Uniwersytet Papieski Jana Pawła II
w Krakowie
Wydział Teologiczny

mgr lic. Robert Żarnowski

Numer albumu D15970

Symbolika światła w Apokalipsie św. Jana

Praca doktorska
napisana na seminarium
z egzegezy biblijnej
pod kierunkiem
ks. prof. dra hab. Stanisława Hałasa SCJ

Kraków 2022

Karta bibliograficzna

Imię i nazwisko: Robert Żarnowski

Tytuł pracy: Symbolika światła w Apokalipsie św. Jana

Miejsce i rok napisania pracy: Kraków 2022

Ilość stron: 168

Abstrakt:

Celem niniejszej pracy jest analiza tekstów Apokalipsy św. Jana posługujących się symboliką światła i ukazanie, w jaki sposób autor księgi używa tego typu obrazów do przedstawienia opisywanych przez siebie rzeczywistości. W pracy dominuje podejście synchroniczne w ramach metody kanonicznej, które rozwija i uzupełnia fundamentalną dla badań biblijnych metodę historyczno-krytyczną.

Dysertacja składa się z trzech rozdziałów, wstępu i zakończenia. Przeanalizowano teksty przedstawiające Boga i Syna Człowieczego – Chrystusa w otoczeniu światła, fragmenty charakteryzujące różne stworzenia w kontekście światła i blasku, a także kulminacyjny opis Nowej Jerozolimy. Zwrócono także uwagę na specyficzną grupę bohaterów Apokalipsy przedstawioną za pomocą symboliki światła, którą są przeciwnicy Boga – Smok, Bestia i Wielka Nierządnicza.

Pomocą w pracy badawczej była bibliografia zarówno polskojęzyczna jak i zagraniczna, choć literatura dotycząca ściśle tej tematyki nie jest zbyt szeroka. Dostępne opracowania i artykuły skupiają się zazwyczaj na pojedynczych aspektach, nigdy zaś na całościowym spojrzeniu na światło w Apokalipsie. Podjęty w niniejszej dysertacji problem szerokiego zastosowania symboliki światła w Apokalipsie Janowej wydaje się stanowić nowe pole do prowadzenia badań nad jej tekstem, lub przynajmniej wskazywać na konieczność ich poszerzenia. Autor Apokalipsy w swobodny sposób posługiwał się właściwą swoim czasom symboliką, lecz uważna lektura i wnikliwe zbadanie tematu może przynieść wiele korzyści również współczesnemu czytelnikowi.

Słowa-klucze: Apokalipsa, symbolika, światło, blask, Nowa Jerozolima

SPIS TREŚCI

WYKAZ SKRÓTÓW 5
BIBLIOGRAFIA 10
WPROWADZENIE 26
ROZDZIAŁ I: BÓG – ŚWIATŁO 32
§1: Wizje Syna Człowieczego (1,12-16.20; 14,14) 32
1. Wizja wstępna (Ap 1,12-16.20)..... 32
2. Wizja Siedzącego na obłoku (Ap 14,14)..... 47
§2: Bóg i Boży tron w niebie (4,2-6; 11,19; 16,18; 20,11; 22,1) 49
1. Wizja tronowa (Ap 4,2-6)..... 50
2. Wielki, biały tron (Ap 20,11) 65
3. Rzeka wody życia (Ap 22,1) 66
§3: Chrystus promieniejący światłem (19,11-14) 68
1. Białe koń/białe konie (Ap 19,11.14) 68
2. Oczy jak płomień ognia (Ap 19,12) 71
3. Wiele diademów (Ap 19,12) 72
4. Biały, czysty bisior (Ap 19,14)..... 74
Podsumowanie 75
ROZDZIAŁ II: STWORZENIE W BLASKU ŚWIATŁA 77
§1: Kobieta obleczona w Słońce i Małżonka Baranka (12,1; 19,7-8) 77
1. Kobieta obleczona w słońce (Ap 12,1)..... 78
2. Małżonka Baranka (Ap 19,7-8)..... 84
§2: Zbawieni w niebie (6,11; 7,9-17) 89
1. Męczennicy w białych szatach (Ap 6,11)..... 89
2. Tłum zbawionych przed tronem Boga (Ap 7,9-17)..... 91
§3: Aniołowie – posłańcy z autorytetem Boga (7,2; 10,1; 15,6; 18,1; 19,17) 97
1. Anioł „wstępujący od wschodu słońca” (Ap 7,2)..... 98
2. „Potężny” anioł (Ap 10,1) 100
3. Aniołowie „mający plagi” (Ap 15,6)..... 105
4. „Inny” anioł (Ap 18,1)..... 106
5. Anioł „stojący w słońcu” (Ap 19,17) 109
§4: Przeciwnicy Boga (12,3; 13,1; 17,3-4; 9,7.17) 111
1. Diademy (Ap 12,3; 13,1)..... 112
2. Złote wieńce (Ap 9,7)..... 116
3. Błyszczące ozdoby (Ap 17,3-4) 117

Podsumowanie 118
ROZDZIAŁ III: NOWA, ŚWIETLISTA JEROZOLIMA 120
§1: Wizja Nowej Jerozolimy (Ap 21,1 – 22,5) 120
§2: Źródło światła miasta (21,10b-11.23-25; 22,5) 124
1. Miasto mające chwałę Boga (Ap 21,10b-11) 124
2. Chwała Boga i Baranek-lampa (Ap 21,23) 126
3. Narody i królowie ziemi chodzą w świetle (Ap 21,24)..... 129
4. Bóg będzie świecił nad nimi (Ap 22,5)..... 131
§3: Kamienie szlachetne jako elementy konstrukcyjne miasta 133
1. Kamienie szlachetne w opisie Nowej Jerozolimy 134
2. Mury miasta z kamieni szlachetnych (Ap 21,18) 143
3. Fundamenty miasta z kamieni szlachetnych (Ap 21,19-20) 145
4. Inspiracje ze Starego Testamentu (Wj, Ez, Lm)..... 148
5. Kamienie szlachetne a Kolegium Apostołów..... 151
§4: Pozostałe elementy konstrukcyjne miasta 154
1. Bramy miasta zbudowane z pereł (Ap 21,21) 154
2. Wnętrze miasta ze złota (Ap 21,18.21) 157
3. Wymiary miasta (Ap 21,16-17)..... 160
Podsumowanie 163
ZAKOŃCZENIE 165

WYKAZ SKRÓTÓW

1. Teksty biblijne

BP = Biblia Paulistów (2009)
BT = Biblia Tysiąclecia, wyd. 5 (2000)
ESV = English Standard Version (2016)
EIN = Einheitsübersetzung (1980)
BFC = French Bible en français courant (1997)
CEI = La Sacra Bibbia della Conferenza Episcopale Italiana (2008)

2. Apokryfy

ApAbr = Apokalipsa Abrahama
2 Bar = Apokalipsa Barucha syryjska
3 Bar = Apokalipsa Barucha grecka
DzJ = Dzieje Jana
4 Ezd = 4 Księga Ezdrasza
1 Hen = Księga Henocha etiopska
2 Hen = Księga Henocha słowiańska
3 Hen = Księga Henocha hebrajska
JozAs = Józef i Asenat
Jub = Księga Jubileuszów
OrSib = Wyrocznie Sybilli
TestAbr = Testament Abrahama rec. dłuższa
TestDan = Testament Dana
TestLew = Testament Lewiego
TestMojż = Testament Mojżesza
TestNef = Testament Neftalego
WnbIz = Wniebowstąpienie Izajasza

3. Pisma judaistyczne i pisma z Qumran

Ant. = Józef Flawiusz, Dawne dzieje Izraela
------ --- --------------------------------------

Bell. = Józef Flawiusz, Wojna żydowska
Bibl. = Apollodor z Aten, Biblioteka
Fug. = Filon z Aleksandrii, De Fuga et Inventione
Her. = Filon z Aleksandrii, Quis rerum divinarum heres sit
Mos. = Filon z Aleksandrii, De vita Moisis
QEx. = Filon z Aleksandrii, Quaestiones in Exodum
4QShirSnabb = Pieśni Ofiary Szabatowej

4. Pisarze greccy i łacińscy

Aen. = Wergiliusz, Eneida
Dom. = Swetoniusz, De Vitis Caesarum: Domitianus
Hist. Nat. = Pliniusz, Historia Naturalna
Il. = Homer, Iliada
Od. = Homer, Odyseja

5. Ojcowie i pisarze kościelni

Antichr. = Hipolit, De antichristo
Herm. = Hermas, Pasterz
Marc. = Tertulian, Adversus Marcionem
Symb. = Quodvultdeus z Kartaginy, De Symbolo
Symp. = Metody z Olimpu, Symposium decem virginorum

6. Serie wydawnicze

AB = The Anchor Yale Bible
ABS = T&T Clark Approaches to Biblical Studies

[…]

zajmuje tutaj sam Bóg, który jest jedynym źródłem blasku miasta, tak silnym i dobrym, że żadne inne, naturalne czy sztuczne źródła nie są już potrzebne. Ten ponadprzeciętny blask jest jeszcze bardziej wzmacniany i potęgowany przez blask Nowej Jerozolimy. Elementy konstrukcyjne miasta – fundamenty, mury, bramy, nawet wnętrza – wykonane są z drogocennych, ale i odbijających światło materiałów, takich jak złoto, perły i kamienie szlachetne. Tworzy to niepowtarzalny i niespotykany nigdzie indziej efekt wizualny, swoistą eksplozję światła.

Pierwszym wnioskiem, który nasuwa się po przeprowadzeniu analiz jest spostrzeżenie, że wiele symboli użytych w Apokalipsie świętego Jana ma już swoje ustalone, mniej lub bardziej dokładne znaczenie, jednak w połączeniu ze sobą lub w przypadku spojrzenia pod pewnym określonym kątem mogą ukazać zupełnie nowy obraz. Tak też wydaje się być w przypadku symboliki światła. Poszczególne symboliczne elementy takie jak na przykład kamienie szlachetne, złoto, białe szaty czy ogień mają w tradycji biblijnej swoje określone znaczenia, odnoszą czytelnika do różnych sfer i kontekstów. Połączone jednak ze sobą w jednej scenie i ocenione pod względem tworzoności przez nie efektu wizualnego pozwalają dostrzec coś jeszcze – niepowtarzalny blask, jasność, światło towarzyszące opisywanym postaciom.

Drugi wniosek dotyczy sposobu w jaki autor Apokalipsy prezentuje Boga. Niedoskonałość i pojęciowe ograniczenia ludzkiego języka powodują, że od zawsze ludzkość miała problemy z odpowiednim przedstawieniem Boga i ogólnie sfery duchowej w ścisły sposób. Z samej bowiem definicji Bóg wymyka się niejako ludzkim zdolnościom postrzegania i wyrażania. Dlatego też autorzy starożytni, również biblijni, zmuszeni byli do szukania jak najlepszych porównań znanych z codziennego życia, by jak najlepiej wyrazić boską rzeczywistość. Apokalipsa jest tego doskonałym przykładem. Jak zostało to zaprezentowane, autor chcąc przedstawić nieograniczony majestat i chwałę Boga użył w swoim dziele wielu znanych fenomenów kojarzonych ze światłem i zestawił je z Bogiem, nazywając Go nawet wprost źródłem światła dla stworzenia (zob. Ap 22,5). Światło było dla starożytnych czymś nieuchwytnym i tajemniczym, dlatego też znakomicie nadawało się na metaforę Boga i boskiej rzeczywistości. Ma ono bowiem w sobie pierwiastek tajemnicy, nieograniczoności, zwycięża ciemność kojarzoną ze złem, mieni się wieloma kolorami – a więc jest jednocześnie różnorodne i jednorodne. W świetle wszystko jest prawdziwe, nic się nie może przed nim uciec, wychodzą na jaw wszelkie ukryte sprawy i tajemnice. Bóg jest więc światłem, bo w Nim wszystko istnieje i do Niego wszystko zmierza.

Trzeci wniosek odnosi się do rzeczywistości stworzonej zaprezentowanej w Księdze Apokalipsy często w niemal identyczny sposób jak został ukazany Bóg. Z dokonanych analiz wynika, że wszelkie stworzenia, które pozostaną w bliskości i zjednoczeniu ze Stwórcą mogą uczestniczyć w tym blasku i nieść go innym. To boskie światło jest przy tym darem Boga dla stworzeń, a nie czymś zdobytym własną mocą. Jest to obraz dający wielką nadzieję i wewnętrzną siłę do stawiania oporu pokusom szatana. Bliskość

z Bogiem i pełna miłości relacja z Nim mogą stać się dla człowieka nie tylko źródłem wiecznego życia w niebie, ale także może umożliwić niesienie Bożego światła innym. Kulminacją tego współuczestnictwa w Bożym blasku jest Nowa Jerozolima, miasto Boga i zbawionych – tam dosłownie wszystko emanuje blaskiem.

Czwarty wniosek stanowi pewną przestrożę. Okazuje się, że o ile bliska relacja z Bogiem może stać się źródłem zdolności rozsiewania Bożego blasku wokół, to należy pamiętać, że szatan i jego zastępy nieustannie będą próbować zwieść człowieka i oderwać go od Boga. Zło będzie próbowało wszelkich sposobów, by zwrócić na siebie uwagę – tak też jest w wypadku światła. Szatan kradnie w pewnym sensie symbole Boga (diademy, ogień), by w ten sposób oszukać ludzi i sprowadzić ich na złą drogę. Ci, którzy dadzą się zwieść i ulegną urokowi jaskrawego blasku szatana i jego sług znajdą się ostatecznie na przegranej pozycji. Blask szatański okaże się ostatecznie fałszywy, ulotny i złudny.

Podsumowaniem przeprowadzonych badań i analiz może stać się cytat z pierwszego listu świętego Jana. Autor ogłasza w nim bowiem czytelnikom nowinę: „Bóg jest światłością, a nie ma w Nim żadnej ciemności. Jeżeli mówimy, że mamy z Nim współuczestnictwo, a chodzimy w ciemności, kłamiemy i nie postępujemy zgodnie z prawdą. Jeżeli zaś chodzimy w światłości, tak jak On sam trwa w światłości, wtedy mamy jedni z drugimi współuczestnictwo, a krew Jezusa, Syna Jego, oczyszcza nas z wszelkiego grzechu” (1 J 2,5-7). Światło Boże jest nieomyłne, bo jest nim sam Bóg. Jeśli człowiek będzie w swoim życiu podążał za tym jednym jedynym prawdziwym światłem, nigdy nie zbłądzi i osiągnie najwspanialszy z celów – szczęście wieczne w bliskości z Bogiem.