Ks. prof. zw. dr hab. Janusz Kręciđło MS
Kierownik Katedry Egzegezy Nowego Testamentu
Wydział Teologiczny UKSW w Warszawie

Recenzja dysertacji doktorskiej: mgr lic. Robert Źarnowski, *Symbolika światła w Apokalipsie św. Jana* napisanej na Wydziale Teologicznym Uniwersytetu Papieskiego Jana Pawła II w Krakowie pod kierunkiem ks. prof. dra hab. Stanisława Hałas SCJ.

Niniejsza recenzja jest odpowiedzią na powołanie mnie przez Radę Dyscypliny Nauki Teologiczne ww. jednostki na recenzenta w przewodzie doktorskim mgra lic. Roberta Źarnowskiego (Umowa nr UOD/22/03/001).

Mgr lic. Robert Źarnowski przedstawił do oceny pracę doktorską liczącą 168 stron wydruku komputerowego, napisaną pod kierunkiem wybitnego polskiego nowotestamentalisty ks. prof. dra hab. Stanisława Hałas SCJ. W ocenie tej rozprawy skupię się najpierw na jej walorach formalnych a następnie na merytorycznych.

Pierwsze wrażenie jakie odnosi czytelnik, biorąc do ręki rozprawę doktorską Roberta Źarnowskiego, to jej skromna objętość jak na tego typu prace pisane w dziedzinach nauk humanistycznych czy też teologicznych. Spośród 168 wydruku komputerowego 142 strony dedykowane są zagadnieniom badawczym (łącznie ze wprowadzeniem i zakończeniem) a reszta to strony „techniczne”.

Pod względem formalnym rozprawa została dobrze skomponowana i starannie opracowana. Odpowiada ona wymaganiom stawianym tego typu dysertacjom z dziedziny i dyscypliny nauki teologiczne w specjalności teologia biblijna. Po stronie tytułowej i karcie bibliograficznej Autor umieścił przejrzyste sporządzony spis treści, następnie wykaz skrótów, bibliografię, wprowadzenie, trzy rozdziały dysertacji i jej zakończenie. Po każdym z rozdziałów mamy podsumowanie, w którym Doktorant umiejętnie zbiera najważniejsze wnioski z

prowadzonych analiz. Bibliografia rozprawy została sporządzona starannie. Na pochwałę zasługuje dobre rozeznanie w polskojęzycznej literaturze przedmiotu. W mojej opinii brakuje jasnego kryterium podziału bibliografii na 5. Opracowania i monografie oraz 6. Literatura przedmiotu, gdyż pozycje zawarte w punkcie 5. stanowią w mojej ocenie literaturę przedmiotu. Stosownym byłoby także umieszczenie w źródłach biblijnych wydania Biblii Hebrajskiej, gdyż Autor pracy sporadycznie odwołuje się do słownictwa w języku hebrajskim. Brak także literatury, która wskazywałaby na źródło zaplecza metodologicznego, na które powołuje się autor. Należałoby uwzględnić i praktycznie wykorzystać literaturę dotyczącą tego, co autor nazywa „metodą kanoniczną”. Rozprawa, która w tytule wskazuje, że jej treścią będą zagadnienia związane z symboliką powinna uwzględniać także bogatą literaturę językoznawczą i biblijną w tym zakresie – pozwoliłoby to zbudować lepsze narzędzie metodologiczne do prowadzonych w rozprawie eksploracji tekstów biblijnych.

Na uznanie zasługuje duża staranność edytorska Autora. Przypisy zostały sporządzone prawidłowo. Cytowane pojęcia greckie lub passusy tekstu greckiego nie zawierają błędów. Język pracy jest komunikatywny. Autor we właściwy – choć niezbyt wyszukany – sposób stosuje naukową terminologię. Myśl prowadzona jest logicznie i zwięźle. Praca nie jest przegadana i widać w niej świadomą celowość w referowaniu szczegółowych zagadnień oraz całościową koherencję. Podsumowując, stwierdzam, że pod względem formalnym recenzowana rozprawa zasługuje na uznanie.

Oceniając pracę w aspekcie merytorycznym, chcę odnieść się najpierw do jej tytułu: „Symbolika światła w Apokalipsie św. Jana”. Jest on sformułowany w sposób ogólny. Należałoby życzyć sobie bardziej konkretnego i sprofilowanego postawienia problemu badawczego. Tak sformułowany temat pozostawia Autorowi dysertacji bardzo dużo swobody w prowadzeniu badań, ale jego słabością jest to, że nie jest ukierunkowany na rozwiązanie jakiegoś problemu badawczego poprzez własne badania, lecz na zbiorcze zreferowanie częściowych badań przeprowadzonych już przez innych.

Wstęp do pracy został technicznie dobrze skomponowany. Autor przedstawia w nim cel pracy, metodę oraz *status questionis*. Doktorant definiuje cel swojej pracy badawczej w następujących słowach: „Celem niniejszego opracowania jest szerokie przedstawienie symboliki światła przez autora Apokalipsy w celu opisania Boga oraz stworzeń Go reprezentujących lub pozostających w wyraźnej bliskości i zjednoczeniu z Nim. Będzie to

syntetyczna analiza określeń dotyczących światła w księdze” (s. 27). Oceniam takie zaprezentowanie celu prowadzonych badań jako lakoniczne i mało precyzyjne.

W kwestii przyjętej metody badań, Autor zapowiada we wprowadzeniu: „W pracy dominować będzie podejście synchroniczne w ramach metody kanonicznej biorące pod uwagę finalną wersję tekstu biblijnego i obecny kształt kanonu biblijnego”. Żarnowski zaznacza też, że posiłkował będzie się metodą historyczno-krytyczną oraz metodą historyczno-religijną. Kwestie metodologiczne są słabą stroną tej pracy. Domagałyby się licznych doprecyzowań i konsekwentnego zastosowania w prowadzonych badaniach. Za podejściem kanonicznym i krytyką kanoniczną oraz innymi wariantami metodologicznymi w domenie studiów kanonicznych stoją zniuansowane procedury badawcze i trudno tutaj pozostawać na poziomie ogólnego stwierdzenia „metoda kanoniczna”. Podobne uwagi można by sformułować odnośnie do stosowania przez Autora metody historyczno-krytycznej, która w istocie jest zbiorem komplementarnych metod i należałoby doprecyzować, które z nich znajdują odzwierciedlenie w zastosowanej przez Autora procedurze badawczej.

Ponieważ praca dotyczy symboliki, należałoby również wejść głębiej w jakże bogate i stymulujące badania językoznawcze nad znakami i symbolami (zwłaszcza semiologia Ferdynanda de Saussure’a i semiotyka Charlesa Sandersa Peirce’a). Jest to niezwykle istotne we współczesnych badaniach nad symboliką Apokalipsy, gdyż inaczej w doborze kryteriów wyodrębniania symboli i określaniu stopnia symbolizacji badacz kierował będzie się intuicją, która bywa zawodna.

Autor rozprawy dokonał dobrej prezentacji aktualnego stanu badań nad symboliką światła w Apokalipsie (i innych księgach Biblii) w literaturze polskojęzycznej. Dużo do powiedzenia mają tutaj również zagraniczni badacze, których warto byłoby uwzględnić. Należy jednak przyznać rację Autorowi, że tematyka światła w Ap nie została dotąd gruntownie i całościowo opracowana. Samo podjęcie się tego tematu zasługuje na uznanie i stanowi dobrą bazę i wstęp do pogłębionych badań.

Uważam, że dysertacja została merytorycznie dobrze skonstruowana. Autor uporał się w wymienieniu z klasyfikacją i systematyzacją mnogich fragmentów Ap, w których pojawia się symbolika światła. Zastosowanie klucza trzech rozdziałów, z których pierwszy prezentuje badania Autora nad fragmentami Ap, przedstawiającymi Boga otoczonego światłem (i Chrystusa), drugi obejmuje teksty ukazujące stworzenie w blasku światła a trzeci nową świetlistą Jerozolimę uważam za bardzo dobry pomysł. Mnogość uwzględnionych tekstów

musiała zdecydować o mniej analitycznym a bardziej sprawozdawczym charakterze przedstawiania treści badań. Ogólnie rzecz ujmując i patrząc w perspektywie przyjętego przez Autora horyzontu badawczego, rozprawa zasługuje na uznanie za przejrzystość i logikę prowadzonego wywodu. Żarnowski panuje nad przekazywaną treścią, nie nadinterpretuje tekstów, potrafi wyciągać właściwe wnioski na podstawie intertekstualnych ech, zwłaszcza rezonujących pomiędzy Ap a innymi częściami katolickiego kanonu Biblii.

Rezultatem prac badawczych prowadzonych w pierwszym rozdziale dysertacji (ss. 32-76) jest pogłębienie teologicznego rozumienia Boga i Jezusa Chrystusa poprzez kontekstualną i intertekstualną analizę odnoszących się do Niech symboli związanych ze światłem. Symbole ukazujące ogromny wielobarwny blask bijący od Boga eksponują Jego wielkość, transcendencję i tajemnicę. Analizowane przez Autora dwie wizje Syna Człowieczego pozwalają mu dojść do wniosku, że dzięki nim autor Ap przekonuje czytelnika o Jego transcendencji i Boskiej naturze. Analizując zaś wizję Chrystusa promieniejącego blaskiem (19,11-14) Żarnowski również przekonywająco wnioskuję, że jest tu eksponowana Jego transcendencja.

W drugim rozdziale rozprawy (ss. 77-119) Autor postawi sobie zadanie „przedstawienia tekstów opisujących Boże stworzenie za pomocą różnych określeń światła i odnoszących się do cechy świecenia i blasku” (s. 118). Żarnowski dokonuje tutaj nie tylko prezentacji, lecz także ciekawej analizy intertekstualnej całego repertuaru tekstów, w których symbolika światła odnosi się do stworzenia, włączywszy w to przeciwników Boga. Prowadzone analizy wiodą Doktoranta do bardzo interesujących wniosków: blask światła odnoszący się do stworzeń takich jak kobieta z Ap 12, Małżonka Baranka z Ap 19, ludzie zbawieni w niebie, czy też aniołowie desygnuje ich udział w Bogu. Świetliste elementy towarzyszą jednak również siłom zła i są przejawem „uzurpatorskich prób przywłaszczenia sobie przez szatana Bożego blasku” (s. 119). Są to wnioski o dużym walorze teologiczno-praktycznym.

Niemalą wartość poznawczą i egzegetyczno-teologiczną mają także badania, z których sprawozdanie zamieszcza Autor w trzecim rozdziale rozprawy. Żarnowski analizuje tutaj szczegółowo symbolikę światła w wizji Nowej Jerozolimy (21,1 – 22,5). Słusznie podkreśla, że mamy tutaj do czynienia z „zupełnie bezprecedensowym momentem nagromadzenia określeń światła” (s. 163). Bóg i Baranek są źródłem blasku miasta zbawionych „przebywających w niezakłóconej bliskości Boga” (s. 163). Symbolika światła, jak trafnie wnioskuję Doktorant, służy tu do wyrażenia niezwykłego blasku Bożej chwały. Swoista „nieudolność” i

niewystarczalność zastosowanych tu przez autora Ap 21 środków wyrazu, służyć może spotęgowaniu w czytelniku wrażenia niewyobrażalności i nieogarnioności przez człowieka niewidzialnego Boga oraz miejsca/sfery wiecznego przebywania z Nim zbawionych.

Cenne z punktu widzenia tematyki pracy są cztery końcowe wnioski, które Autor formułuje w zakończeniu rozprawy (ss. 167-168): 1) użycie przez autora Ap symboli, które mają już ugruntowane w tradycji biblijnej znaczenie i ich umieszczenie w nowej konstelacji przyczynia się do oryginalnej ekspozycji badanej treści; 2) metafora światła jest bardzo trafnym symbolem wyrażającym Boga i związane z Nim rzeczywistości; 3) metafora światła jest też ważnym nośnikiem prawdy o uczestnictwie stworzenia w Stwórcy; 4) siły zła promują siebie w przebraniu światła, zwodząc w ten sposób człowieka.

W podsumowaniu, chcę stwierdzić, że recenzowana rozprawa doktorska zawiera głębokie egzegetyczne i teologiczne rozważania oparte na przesłankach filologicznych i intertekstualnych. Są one metodologicznie poprawne, choć umiarkowanie wpisują się w konwencję metodologiczną zarysowaną we wprowadzeniu do pracy. Rozprawa ma niewątpliwie wysoką wartość teologiczno-biblijną. Autor wydobywa bowiem bardzo umiejętnie biblijną duchowość z analizowanych perykop i motywów. Jest to dobra lektura, zasługująca na wydanie książkowe. Biorąc powyższe pod uwagę, składam do Rady Dyscypliny Nauki Teologiczne UPJPII w Krakowie wniosek o dalsze procedowanie przewodu doktorskiego mgra lic. Roberta Żarnowskiego.

Pytania dla doktoranta:

- 1) Proszę o krótkie scharakteryzowanie wariantów tzw. metody kanonicznej (sformułowanie Autora dysertacji): podejście kanoniczne (Childs), krytyka kanoniczna (Sanders), egzegeza kanoniczna (Benedykt XVI), itp.
- 2) Proszę o zaprezentowanie najważniejszych nurtów badań w zakresie symboliki we współczesnym językoznawstwie i w biblistyce.

Warszawa 11. 04. 2022 r.